
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ 

ТАМЕРЛАНА КИМОВИЧА АГУЗАРОВА С. НИЖНЯЯ САНИБА»   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –ПРИГОРОДНЫЙ    

                                    РАЙОН РСО-АЛАНИЯ 

 

 П Р И К А З 

от  01.09. 2022 г.                                                                   № 68 

 

О внесении изменений в ООП ООО на 2020-2025 годы 

 

            В соответствии с  решением педагогического совета  ( протокол №01 от 

31.08.2022 г.) в целях рациональной организации учебно-воспитательного 

процесса, с целью создания условий для  самореализации  личности  с  учетом  

возможностей,  склонностей,  способностей  и  интеллектуального  потенциала,  

повышения  эффективности  деятельности  школы, повышения качества 

обученности, на основании  учебного плана школы  на 2022 -2023 учебный  год   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования: 

1.1  .В организационный раздел, пункт 3:  

- в раздел 3.1 учебный план  на 2022-2023 учебный год (приложение №1)  

- в раздел 3.1.1. календарный учебный график( приложение №2) 

- в раздел 3.1.2. план  внеурочной деятельности ( приложение №3)  

2. Утвердить внесенные изменения в ООП ООО на 2022-2023 учебный год. 

3.Ответственному за сайт Козоновой Б.К.разместить на сайте школы приказ о 

внесении изменений в ООП НОО .  

4.Контроль  над исполнением приказа оставляю за собой.   

                  

 
 

 



 

 

 

 

 

Приложение №1 к  приказу № 68  от 01.09.2022  

 

      Учебный план МБОУ «СОШ им.Т.К.Агузарова с.Нижняя Саниба»  на 2022-

2023 учебный год обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму 

образовательного процесса, установленных СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №189 

(далее –в соответствии СанПиН 1.2.3685-21 предусматривает: 

5-летний нормативный срок освоения образовательных программ основного 

общего образования для V-IX классов (2019-2024); 

Учебный год в образовательной организации начинается 01.09.2022 года. 

Образовательная недельная нагрузка  равномерно распределили  в течение 

учебной недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня 

составляет: 

-для обучающихся  6 классов – не более 6 уроков; 

      -для обучающихся  7- 9 классов - не более 7 уроков. 

Продолжительность урока (академический час) во 6-9 классах равна 40 минут. 

Форма образования очная. 

Объем домашних заданий (по всем предметам) должен быть таким, чтобы 

затраты времени на его выполнение не превышали:  в 5 классе-2 ч., в 6-8 классах-

2,5ч., в 9- классе-до 3,5 ч. (СанПиН2.4.3648-20).  

Учебный план для 6 - 9 классов  в МБОУ «СОШ им.Т.К.Агузарова                            

с.Нижняя Саниба» ориентирован на 4-летний нормативный срок освоения 

образовательных программ основного общего образования.                                                               

Продолжительность учебного года - 34 учебных недель в год.  В 2022-2023 

учебном году реализация федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования осуществляется в 6-9 классах . 

6-дневный режим работы. Продолжительность учебного года основного общего 

образования составляет 34 недель. Минимальное число часов в неделю в 6,7,8,9  

классах при 34 учебных неделях составляет  33, 35,36,36  часа соответственно.  

Продолжительность урока в основной школе составляет 40 минут. 

При проведении уроков по предмету «Технология» производится  деление на 

группы (девочки и  мальчики). 

При разработке учебного плана  использован вариант 4 базисного учебного 

плана для общеобразовательных организаций, в которых обучение ведѐтся на 

русском языке, но наряду с ним изучается родной язык (осетинский), 

представленный в Примерной основной образовательной программе основного 

общего образования на www.fgosreestr.ru 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть примерного учебного плана определяет состав учебных 

предметов обязательных предметных областей для всех имеющих по данной 

программе государственную аккредитацию образовательных организаций, 

http://www.fgosreestr.ru/


 

 

реализующих образовательную программу основного общего образования, и 

учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.  

В рамках обязательной технической подготовки обучающихся VIII класса для 

обучения графической грамоте и элементам графической культуры в рамках 

учебного предмета   «Технология»  изучается раздел «Черчение и графика». 

В 2022-23 учебном году региональную историю в контексте ФГОС и 

Концепции нового УМК по отечественной истории рекомендуется изучать в 6-11 

классах как учебный модуль в рамках федерального курса истории России. 

Преподавание «Истории Осетии» осуществляется на основе рабочей 

программы учебного курса «История России». В разделах рабочей программы 

«основное содержание учебного курса» и «учебно-тематическое планирование» по 

истории России указываются темы и часы на региональный компонент. В курсе 

«История России» из общего объема часов (40-44 часа) на региональный 

компонент рекомендуется выделять 4-6 часов учебного времени. Темы по 

региональной истории рекомендуется изучать после прохождения 

соответствующих или хронологически близких учебных тем федерального курса 

истории России. В качестве учебного пособия можно использовать пособие под 

редакцией Блиева М.М., Бзарова Р.С., изд. «Ир» 2000г. «История Осетии с 

древнейших времен до конца XIX в.». 

    Изучение содержательного компонента «География Осетии» в 

соответствии со структурой, логикой и последовательностью тематического плана 

учебного предмета «География» в 5-11 классах, посредством включения в 

содержание учебного предмета «География» учебных модулей «Физическая 

география Осетии» (15 часов в 8 классе), «Социально- экономическая география 

Осетии» (17 часов в 9 классе). Региональный компонент по географии РСО-Алания 

может быть реализован по программе «География Северной Осетии» для 6-9 

классов общеобразовательной школы, автор В.А. Станкевич, Владикавказ, 1996 

год, и по учебнику «География РСО-Алания», авторы А.Д. Бадов, М.Р. Дряев, под 

редакцией Б.М. Бероева: учебная литература, 2003. Направленность этих пособий 

обеспечивает методическое сопровождение курса  «География Осетии» при 

введении его в систему географического образования в образовательных 

организациях. 

Программный материал курса традиционной культуры осетин 

рассматривается  интегрировано после изучения соответствующих или 

хронологически близких учебных тем при реализации курсов русской и осетинской 

литературы, музыкального и изобразительного искусства, физической культуры, 

истории и географии Осетии. 

     

Часть примерного учебного плана, формируемая участниками 

образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение 

содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей 

обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического 

коллектива образовательной организации. 

    Время, отводимое на данную часть примерного учебного плана используется 

для:                                                                                                                                                                         

-увеличения учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных 

предметов обязательной части;  



 

 

‒ введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих 

интересы и потребности участников образовательных отношений, в том числе 

этнокультурные; 

‒ другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности 

обучающихся.  

На основании протокола  родительского собрания  от 20 . 05. 2022 года и 

заявлений родителей (законных представителей) увеличены часы с целью 

расширения знаний по  предметам: 

 В 6классе  1 час в неделю части учебного плана, формируемой участниками 

образовательных отношений, используется для введения элективного курса по 

географии родного края «Занимательная географии» для личностного развития и 

профессионального самоопределения;  

‒  В 7-м классе 1 час в неделю за счет части учебного плана, формируемой 

участниками образовательных отношений,  использован для увеличения часов 

учебного предмета «Биология», в связи с тем, что учебники по биологии, 

рекомендованные к использованию в соответствии с федеральным перечнем 

учебников, рассчитаны на 2 часа в неделю. 

‒ Второй час в 7 классе выделяется на элективный курс по истории: 

«Рассказы по истории Осетии» с целью усилить интерес учащихся к своей малой 

родине, дающий большое значение в воспитании патриотических чувств  

школьников, расширении кругозора, развитии их интеллектуального и творческого 

потенциала.  

В 8 классе 1 час в неделю части учебного плана, формируемой участниками 

образовательных отношений, использован для увеличения часов учебного предмета 

«Литература» для повышения творческих способностей обучающихся по развитию 

устной и письменной речи;  

        В соответствии с решением Педагогического Совета МБОУ «СОШ 

им.Т.К.Агузарова с. Нижняя Саниба» от 31 августа 2022г.  в 9 классе в 2022-2023 

учебном году вводятся элективные курсы по подготовке к ОГЭ: 

 по русскому языку – «Секреты написания краткого изложения и сочинения-

рассуждения»; 

 по математике  - ««Решение геометрических заданий ОГЭ». 

«Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности» представлена 
предметами 

- «Физическая культура» - 3 часа в неделю. 

- «Основы безопасности жизнедеятельности» – 1 час . 

По рекомендации Министерства образования и науки РСО-Алания о 

введении курса «Финансовой грамотности», данный учебный курс 

реализуется через внеурочную деятельность в 6-9 классах в форме элективного 

курса, факультатива во внеурочной деятельности. 

В целях формирования у обучающихся  интереса к профессиональной 

деятельности, классные часы в 9 классе используются для профориентационной 

работы 

 

 

 

 



 

 

Учебный план (недельный) для 6-9классов  

 (вариант № 4) 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в неделю 

VI VII VIII IX Всего 

 Обязательная часть     

Русский язык и 

литература 

Русский язык 6 4 3 3 16 

Литература 3 2 2 3 10 

Родной  язык и 

родная  литература 

Родной язык 

(осетинский ) и  1 1 1,5 1,5 5 

 родная литература 

(осетинская) 

2 2 1,5 1,5 7 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский ) 3 3 

 

3 

 

3 12 

Математика и 

информатика 

Математика 5    5 

Алгебра  3 3 3 9 

Геометрия  2 2 2 6 

Информатика  1 1 1 3 

Общественно-

научные предметы 

История России. 

Всеобщая история 2 2 

 

2 

 

2 6 

Обществознание 1 1 1 1 4 

География 1 2 2* 2* 7 

Естественно-

научные предметы 

Физика  2 2 3 7 

Химия   2 2 4 

Биология 1 1 2 2 6 

Искусство Музыка 1 1 1  3 

Изобразительное 

искусство 1 1 

 

 

 

2 

Технология Технология 2 2 2 1 7 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ   1 1 2 

Физическая культура 

3 3 

 

     

 3 

 

 

3 12 

Итого 32 33 35 35 135 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 1 2 

 

1 

   

 1 5 

Биология   1   1 

Литература    1  1 

Элективный курс по географии родного 

края : «Занимательная география»  1  
  

 

Элективный курс по истории «Рассказы по 

истории Осетии»  1 

  

 

Элективный курс по русскому языку:     0,5 



 

 

«Секреты написания краткого изложения и 

сочинения-рассуждения». 
0,5 

Элективный курс по математике: «Решение 

геометрических заданий ОГЭ» 
 

 
  

0,5 0,5 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 33 35 

 

36 

 

36 140 

 

 

 

Учебный план (годовой )для 6-9классов  

 (вариант № 4) 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в неделю 

VI VII VIII IX Всего 

 Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 204 136 102 102 544 

Литература 102 68 68 102 340 

Родной  язык и 

родная  литература 

Родной язык 

(осетинский ) и  68 68 51 51 238 

 родная литература 

(осетинская) 

68 68 51 51 238 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский ) 102 102 102 102 408 

Математика и 

информатика 

Математика 170    170 

Алгебра  102 102 102 306 

Геометрия  68 68 68 204 

Информатика  34 34 34 102 

Общественно-

научные предметы 

История России. 

Всеобщая история 

68 68 68 68 

272 

Обществознание 34 34 34 34 136 

География 34 68 68* 68* 238 

Естественно-

научные предметы 

Физика  68 68 102 238 

Химия   68 68 132 

Биология 34 34 68 68 204 

Искусство Музыка 34 34 34  102 

Изобразительное 

искусство 34 34 

 

 

 

68 

Технология Технология 68 68 68 34 238 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ   34 34 68 

Физическая культура 

102 102 102 102 408 

Итого 

 1088 

112

2 

 

1190 

 

1190 4590 



 

 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 34 68 

 

34 

 

    34 170 

Биология   34   34 

Литература    34  34 

Элективный курс по географии родного 

края : «Занимательная география»  
 

34  
  

34 

Элективный курс по информатике 

«Компьютерная  грамотность» 
 

34 
  

34 

Элективный курс по русскому языку: 

«Секреты написания краткого изложения и 

сочинения-рассуждения». 

 

 

  

17 

17 

Элективный курс по математике: «Решение 

геометрических заданий ОГЭ» 

 

 

 17 

17 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 1122 

119

0 

 

1224 

 

1224 4760 

 

 

 

 

 

 

Формы промежуточной аттестации обучающихся 6-9 классов 

 

      Учебный план 6-9-х классов обеспечивает преемственность в освоении 

образовательных программ начального и основного общего образования, 

единство образовательного пространства и гарантирует достижение 

обучающимися планируемых результатов освоения ООП ООО. 

     Формой годовой промежуточной аттестации по учебным предметам 

является годовая отметка, представляющая собой среднее арифметическое 

четвертных отметок. Объем времени,  отведенного     на промежуточную 

аттестацию обучающихся,  определен календарным учебным графиком школы на 

2022/2023 уч. г.  Сроки проведения  ГИА обучающихся 9 класса  устанавливаются 

Министерством образования  РФ. 

 

Промежуточная аттестация – это установление уровня достижения результатов 

освоения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), предусмотренных 

образовательной программой. Сроки проведения годовой промежуточной аттестации 

в МБОУ «СОШ им. Т.К.Агузарова с.Нижняя Саниба» устанавливаются календарным 

учебным графиком школы. 

На основании Положения МБОУ «СОШ им. Т.К.Агузарова с.Нижняя Саниба» «О 

формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся» годовая промежуточная аттестация обучающихся 5-9-х 

классов проводится по каждому учебному предмету с учетом его специфики и 

представлена в таблице: 

 

 



 

 

Учебные 

предметы 

Формы промежуточной аттестации 

Учебные 

предметы 

6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

Русский язык Диктант с 

грамматиче- 

ским 

заданием 

Диктант с 

грам- 

матическим за- 

данием 

Диктант с 

грам- 

матическим 

за- 

данием 

Тестирование 

(в форме ОГЭ) 

Литература Интегрирован

- 

ный зачет 

Сочинение Сочинение Сочинение 

Родной язык Диктант с 

грамматиче- 

ским 

заданием 

Диктант с 

грам- 

матическим за- 

данием 

Диктант с 

грам- 

матическим 

за- 

данием 

Контрольное 

изложение 

Родная 

литерату- 

Ра 

Интегрирован

- 

ный зачет 

Интегрирован- 

ный зачет 

Сочинение Сочинение 

Иностранный 

Язык 

Итоговое тес- 

Тирование 

Итоговое 

тести- 

рование 

Итоговое 

тести- 

рование 

Тестирование 

(в форме ОГЭ) 
Математика Контрольная 

(комбин.) ра- 

Бота 

- - - 

Алгебра - Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Контрольная 

Работа 
Геометрия - Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 
Информатика - Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Тестирование 

(в форме ОГЭ) 
История России. 

Всеобщая 

история 

Итоговое тес- 

Тирование 

Итоговое 

тести- 

рование 

Итоговое 

тести- 

рование 

Тестирование 

(в форме ОГЭ) 
Обществознани

е 

Итоговое тес- 

Тирование 

Итоговое 

тести- 

рование 

Итоговое 

тести- 

рование 

Тестирование 

(в форме ОГЭ) 
География Интегрирован

- 

ный зачет 

Итоговое 

тестирование 

Итоговой 

тестирование 

Тестирование 

(в форме ОГЭ) 
Физика - Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Тестирование 

(в форме ОГЭ) 
Химия - - Контрольная 

работа 

Тестирование 

(в форме ОГЭ) 
Биология Интегрирован

- 

ный зачет 

Итоговое 

тести- 

рование 

Итоговое 

тести- 

рование 

Тестирование 

(в форме ОГЭ) 
Музыка Практическая 

работа 

(урок-

концерт) 

Практическая 

работа 

(урок-

концерт) 

Практическая 

работа 

(урок-

концерт) 

- 

Изобразительно

е 

искусство 

Практическая 

работа 

(итог.рисунок

) 

Практическа

я 

работа 

(итог.рисунок) 

- - 

Технология Проектная 

работа 

Проектная 

работа 

Проектная 

работа 

- 

ОБЖ - - Тестирован

ие 

Тестировани

е Физическая 

куль- 

Тура 

Дифференци 

рованный 

зачет 

Дифференци

- 

рованный 

зачет 

Дифференц

и- 

рованный 

зачет 

Дифференци 

рованный 

зачет 

Информатика  Тестировани

е 

Тестирование Тестирование 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 к  приказу № 68  от 01.09.2022  

 

Календарный  учебный  

график в  МБОУ  СОШ  им.Т.К.Агузарова  

на  2022-2023 учебный год. 

 

 

Учебный 

период 

Начало Конец Количество учебных 

дней/недель 

Сроки  каникул 

I четверть  05 сентября 29 октября 48 дн./ 8 нед.  с 30 октября по  

07 ноября 

(9 дней) 

II четверть 08 ноября 30 декабря 45 дн./ 7 нед. 3дн. с 31 декабря по  

08 января 

(9 дней) 

III четверть 09 января 17 марта 57 дн./ 9 нед. 4дн. 

(1 кл.– 44 дн./ 

8 нед. 4дн.) 

с 18 по 26 марта 

(9 дней) 

(1 кл.- с 18 по 26 

февраля) 

IV четверть 27 марта 31 мая 

(1, 9, 11кл.-

20 мая) 

54 дн./ 9 нед. 

(1, 9, 11кл.-45дн./ 

7 нед.3дн.) 

 

с 1 июня по  

31 августа 

Учебный 

год 

05 сентября 31 мая 204 дн./ 34нед. 

 

(1 кл.-155 дн./31 нед.      

 

9 кл.-195 дн./32 нед.3 

дн. ) 

 

11 кл.-195 дн./32 нед.3 

дн. ) 

 

 

Организация образовательной деятельности в МБОУ «СОШ им.Т.К.Агузарова 

с.Нижняя Саниба» регламентируется учебным планом ОУ, годовым календарным 

графиком, расписанием занятий, расписанием звонков: 
Продолжительность учебного года: 
1 класс - 31 учебная  неделя: 



 

 

2-8, 10 классы –  34 учебные недели; 
9,11 классы- 32 учебные недели  3 дня. 
 
Периоды учебных занятий и каникул на 2022 — 2023 учебный год: 
 
Продолжительность каникул в течение учебного года регламентируются  

Годовым календарным учебным графиком с соблюдением сроков каникулярного 
времени, указанных в письме Управления образования АМС МО Пригородный 
район  Республики Северная Осетия-Алания  № 1178  от 09.09.2022г. 

2022-2023 учебный год начинается 05 сентября 2022 года. Устанавливаются 
следующие сроки школьных каникул: 

1) осенние каникулы - с 30  октября 2022 года  по 07 ноября 2022 года  (9  
дней); 

2) зимние каникулы -  с 31 декабря 2022 года по 07  января 2023 года (9 
дней); 

3) весенние каникулы -  с 18 марта 2023 года  по 26 марта 2023 года (9 дней); 
         4)    дополнительные  каникулы для обучающихся 1-х классов - с 18 февраля 
2023 года по 26 февраля 2023 года (9  дней). 
 

Регламентирование образовательного процесса 
 
Учебный год на I  и II уровнях обучения делится на 4 четверти, на III 

уровне - на два полугодия. 

 
Продолжительность  учебной рабочей недели: 
• в 1-4 классах - пятидневная учебная неделя: 
• в 5-11 классах - шестидневная учебная неделя. 

 
Учебные занятия проводятся  в одну смену. 

 
Начато занятий в 08.30. 
 

Занятия факультативов, кружков, групповые занятия для обучающихся 

школы - организуются после  обеда. 

 

Образовательная нагрузка равномерно распределена в течение учебной 

недели, объем предельно допустимой нагрузки составляет: 

- для обучающихся 1 классов - 4 урока в день, один раз в неделю 5 уроков 

за счет урока физической культуры; 

- для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков в день, один раз в 

неделю 6 уроков за счет урока физической культуры; 

- для обучающихся 5-9 классов не более 6 уроков в день; 

- для обучающихся 10 класса не более 6 уроков в день и один раз в неделю 

7 уроков за счет урока физической культуры; 

- продолжительность урока в 2-11 классах - 40 минут. 

При организации процесса  обучение в первом классе применяется  

«ступенчатый» режим обучения: 

- в сентябре - октябре по 3 урока в день по 30 минут; 

- в ноябре - декабре по 4 урока по 35 минут; 

- в январе - мае по 4 урока по 40 минут; 

 

   Продолжительность уроков и перемен: 



 

 

1. Первый урок: 08:30 - 09:10, перемена - 10 минут 

2. Второй урок: 9:20 - 10:00, перемена 20 минут 

3. Третий урок: 10:20 - 11:00, перемена 20 минут 

4. Четвертый урок: 11:20 - 12:00, перемена 10 минут 

5. Пятый урок: 12:10 - 12:50, перемена 10 минут 

6. Шестой урок: 13:00 - 13:40, перемена 10 минут 

7. Седьмой урок: 13:50 - 14:30 

       После второго  и третьего уроков - перемены продолжительностью   

20 мин., во время которых для  всех  обучающиеся 1-4 классов, а также для 

детей  5-11 классов, относящиеся к льготной категории,  организовано питание -  

горячие  завтраки.  

    

                                                              Расписание звонков 

                 Понедельник-пятница                                                   Суббота 

      1 урок – 8.30 –  9.10                                                         8.30 –  9.10 

      2 урок – 9.20 – 10.00                                                        9.20 – 10.00 

      3 урок – 10.20 – 11.00                                                     10.10 – 10.50 

      4 урок – 11.20 – 12.00                                                      11.00 – 11.40 

      5 урок  - 12.10 - 12.50                                                      11.50 - 12.30 

      6 урок – 13.00 – 13.40                                                      12.40 – 13.20 

               7 урок – 13.50 – 14.30                                                      12.40 – 13.20 

 

 

Общий режим работы школы: 

 

Школа  открыта для доступа в течение 6 дней в неделю с понедельника по 

субботу, выходным днем является воскресенье. 

В праздничные дни (установленные законодательством РФ) образовательное 

учреждение не работает. 

В каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется приказом 

директора по ОУ, в котором устанавливается особый график работы. 

 

Промежуточная аттестация обучающихся проводится по итогам освоения 

образовательной программы в форме административных контрольных работ: 

- по итогам I полугодия во 2-8, 10 классах с 12 по 24 декабря 2022года; 

- по итогам учебного года во 2-8,10 классах с 10 по 20 мая 20223года. 

Срок проведения промежуточной аттестации обучающихся по родному языку 

(осетинскому) и  литературе в  9  классе определяется Министерством образования 

и науки Республики Северная Осетия-Алания. 

 

Государственная итоговая аттестация обучающихся  9 и 11  классов  

проводится в мае-июне 2023 года. 

Сроки проведения государственной итоговой аттестации  по программам 

ООО и СОО устанавливаются Министерством образования и науки Российской 

Федерации. 

 



 

 

 

Годовой календарный учебный график на 2022-2023 учебный год 

регламентируется следующими приказами по ОУ: 

 

• о режиме работы школы на учебный год; 

• об организации питания; 

• об организованном окончании четверти, полугодия, учебного года; 

• о работе в выходные и праздничные дни. 

•  

Расписание: 

• учебных занятий; 

• кружковых и факультативных  занятий. 

 

1. Начало учебного года 

05.09.2022г. 

2. Окончание учебного года: 

Учебные занятия заканчиваются: 

в 1,9, 11 классах– 20мая;  

во 2-8,10  классах – 31 мая. 

3. Начало учебных занятий  

в 1-11  классах – 8.30                                                                                                                          

4. Окончание учебных занятий  

1,2  классы – 12.50 час;  

 5-11 классы – 13.40 час. 

Внеурочная деятельность для 1-4 классов: 

12.10-12.50 

13.00-13.40 

13.50-14.30 

Внеурочная деятельность для 5 - 11 классов: 

13.00-13.40 

13.50-14.30 

14.40-15.20 

 

5. Сменность занятий 

Занятия проводятся в одну смену 

6. Продолжительность учебного года 

1 класс – 31 недели;  

9, 11 классы – 32 недели; 

2- 8, 10 классы – 34 недели. 

7. Режим работы школы 

1-4 классы– 5-дневная рабочая неделя;  

5-11-классах–6-дневная рабочая неделя. 

8.     Регламентирование образовательного процесса на учебный год 

1) Продолжительность учебных занятий по четвертям:  

  Дата Продолжительность 



 

 

Начало 

четверти 

Окончание 

четверти 

(количество учебных недель) 

1 четверть 04.09.19 28.10.18 9 недель 

2 четверть 05.11.18 30.12.18 7 недель 

3четверть 14.01.19 24.03.19 10 недель 

4 четверть 03.04.19 30.05.19 9 недель 

    

2)    Продолжительность каникул в течение учебного года:  

 

Каникулы   Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность в 

днях 

Осенние 29.10.2018 г. 04.11.2018 г. 7  дней 

Зимние 31.12.2018 г. 14.01.2018 г. 12 дней 

Весенние 25.03.2019 г. 02.04.2019 г. 7  дней 

Дополнительные 

каникулы для 

обучающихся            

1 класса 

18.02.2019 24.02.2019 7 дней  

 

3) Дополнительные выходные дни. 

04.11.2020г. ; 23.02.2021г.; 08.03.2021 г.; 01.05.2021 г. 

  

9. Продолжительность уроков 

1 класс –35 минут 

2-10классы – 40 минут. 

10.  Расписание звонков 

                     1 урок   08.30 - 09.10 

                     2 урок   09.20 - 10.00 

                     3 урок   10.20 - 11.00 

                     4 урок   11.20 - 12.00 

                      5 урок   12.10 - 12.50 

                      6 урок   13.00 - 13.40 

 



 

 

Продолжительность перемены между уроками составляет 10 мин., после 2 и 3 

уроков  - большие перемены  по 20 минут. 

11. Проведение государственной (итоговой) аттестации в 9  классе 

Сроки проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся 

устанавливается: 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор). 

 

 Приложение №3 к  приказу № 68  от 01.09.2022  

 

В соответствии с Федеральным государственным образовательным 

стандартом основного общего образования (ФГОС ООО) основная 

образовательная программа основного общего образования реализуется 

образовательным учреждением, в том числе и через внеурочную деятельность. 

Под внеурочной деятельностью в рамках реализации ФГОС OОО следует 

понимать образовательную деятельность, осуществляемую в формах, отличных от 

классно-урочной, и направленную на достижение планируемых результатов 

освоения основной образовательной программы основного общего образования. 

Кроме того, внеурочная деятельность на уровне основного общего 

образования позволяет решить ещѐ целый ряд очень важных задач: 

обеспечить благоприятную адаптацию ребенка в основной школе; 

оптимизировать учебную нагрузку обучающихся; улучшить 

условия для развития ребенка; 

учесть возрастные и индивидуальные особенности обучающихся. 

В лицее реализуется оптимизационная модель внеурочной 

деятельности, программы самой организации, осуществляющей 

образовательную деятельность. 

 

Согласно решению педагогического коллектива, родительской общественности, 

интересов и запросов детей и родителей в лицее реализуется модель внеурочной 

деятельности с преобладанием познавательной деятельности, когда наибольшее 

внимание уделяется внеурочной деятельности по профилю лицея и 

организационному обеспечению воспитательных мероприятий. 

Внеурочная деятельность организуется по следующим направлениям 

развития личности: 

 духовно – нравственное, общеинтеллектуальное, общекультурное, 
спортивно – оздоровительное, социальное. 

Содержание программ внеурочной деятельности, формируется с учѐтом 

пожеланий обучающихся и их родителей (законных представителей). Различны 



 

 

формы этих занятий: проектная и исследовательская деятельность, компьютерные 

занятия, экскурсии, кружки, школьные научные общества, олимпиады, 

интеллектуальные марафоны, общественно – полезная практика, соревнования и 

другие. Данные занятия проводятся по выбору обучающихся и их родителей. 

Программы внеурочной деятельности реализуются педагогами лицея. Место 

проведения занятий – лицей. 

 

Духовно – нравственное направление реализуется через классные часы 

«Разговор о важном», юнармейский отряд «Отвага». 

Главной целью классных часов «Разговор о важном» является развитие 

ценностного отношения школьников к своей родине - России, населяющим ее 

людям, ее уникальной истории, богатой природе и великой культуре. Классные 

часы направлены на формирование соответствующей внутренней позиции 

личности школьника, необходимой ему для конструктивного и ответственного 

поведения в обществе. Основные темы классных часов будут связаны с 

важнейшими аспектами жизни человека в современной России: знанием родной 

истории и пониманием сложностей современного мира, техническим прогрессом и 

сохранением природы и, ориентацией в мировой художественной культуре и 

повседневной культуре поведения, доброжелательным отношением к 

окружающим и ответственным отношением к собственным поступкам. События, 

люди, их деяния и идеи – все это может стать предметом бесед классных 

руководителей со своими классами. 

 

Воспитание – это процесс принятия человеком важных правил и идей 

(ценностей), которые определяют поведение человека в обществе на разных 

ступенях его развития. В педагогическом смысле воспитание – процесс не 

стихийный, а целенаправленный, осознаваемый и педагогом, и учащимися. 

Следовательно, воспитательная цель – развитие определѐнных человеческих 

качеств личности, отражающих своеобразный нравственный портрет школьника. 

Цель программы юнармейский отряд «Отвага»: 

Создание условий для формирования гражданско - патриотических качеств 

личности учащихся, воспитание чувства патриотизма, товарищества, 

ответственности. 

Задачи: 

Развивать чувство уважения к старшему поколению. 

Вовлекать учащихся в социально значимую деятельность, направленную на 

милосердие, благотворительность, волонтерскую работу. Повысить уровень 

знаний, умений и навыков по начальной военной подготовке. 



 

 

Пропагандировать здоровый образ жизни, укреплять физическую закалку и 

выносливость. Содействовать развитию активной гражданской позиции 

подростков.  

Спортивно – оздоровительное направление реализуется через  

шахматный клуб «Интеллектуал» и «Космическая физкультура»» Цель 

секции «Космическая физкультура»: формирование гармонически 

развитой, активной личности, сочетающей в себе духовное 

богатство, моральную чистоту и физическое совершенство. Задачи: -расширение 

представления детей о физической подготовке космонавтов, 

-формирование навыков здорового образа жизни; 

-развитие физических качеств личности – быстроты, ловкости, 

выносливости, подвижности; Цель шахматного клуба 

«Интеллектуал»: 

Создание условий для личностного и интеллектуального развития учащихся, 

формирования общей культуры и организации содержательного досуга 

посредством обучения игре в шахматы. 

 

Задачи: познакомить с элементарными понятиями шахматной игры; помочь 

овладеть приѐмами тактики и стратегии шахматной игры; научить 

воспитанников играть шахматную партию с записью; обучить решать 

комбинации на разные темы; 

обучить учащихся самостоятельно анализировать позицию, через 

формирование умения решать комбинации на различные темы; 

научить детей видеть в позиции разные варианты. 

 

Общекультурное направление реализуется через арт – студию «Моѐ 

творчество», клуб «Проектный кейс», секцию 

«Информационная культура». 

Основная цель арт – студии «Моѐ творчество» – формирование у детей 

эстетически- художественных ориентиров в познании окружающего мира, умений 

видеть в нем красоту и развивать свои художественные способности. 

 

Основными задачами являются: 

-  

- развивать у детей изобразительные способности, художественный вкус, 

творческое воображение, пространственное мышление, эстетические     

чувства и понимание прекрасного, воспитание интереса и любви к искусству; 

-  



 

 

- ознакомить с особенностями работы в области декоративно - прикладного и 

народного искусства, лепки и аппликации, элементарного дизайна и 

архитектуры. 



 

 

Цель программы «Проектный кейс» - облегчить положение учащегося 

как потребителя информации в условиях современного 

«информационного взрыва», научить его рациональным приѐмам поиска, 

анализа и синтеза информации, вооружить методикой «информационного 

самообслуживания», обеспечить его информационную безопасность, 

сформировать информационные качества. 

Общеинтеллектуальное направление реализуется через занятия  

«Занимательная физика», «Олимпиадная математика»,  

В основе построения программ  лежит идея гуманизации математического 

образования, соответствующая современным представлениям о целях школьного 

образования и ставящая в центр внимания личность обучающегося, его интересы 

и способности, ориентацию на инженерные специальности, так же связанные с 

космосом. 

Цели: расширение математического кругозора и эрудиции обучающихся; 

-формирование познавательных, коммуникативных и регулятивных универсальных 

учебных действий обучающихся. 

Задачи: 

-развивать математические способности обучающихся; 

-формировать элементы логической и алгоритмической грамотности; 

Способствовать формированию коммуникативных умений школьников с 

применением коллективных форм организации занятий и использованием 

современных средств обучения. 

Использование современных средств компьютерного моделирования 

позволяют визуализировать, анимировать способы действий, например: движение. 

Создание на занятиях ситуаций активного поиска, предоставление возможности 

сделать собственное «открытие», знакомство с оригинальными путями 

рассуждений, овладение элементарными навыками исследовательской 

деятельности позволят обучающимся реализовать свои возможности, приобрести 

уверенность в своих силах. 

. 

Реализуя задачи воспитания любознательного, активно и заинтересованно 

познающего мир школьника, творческой личности будет проходить более 

успешно, если урочная деятельность дополнится внеурочной работой. 

Программа «Занимательная  физика» будет способствовать 

формированию познавательных универсальных учебных действий. Обучение 

школьников данному курсу опирается на базовые знания учащихся, полученных 

по естественнонаучным предметам, в первую очередь по физике. Данная 



 

 

программа призвана способствовать формированию современной научной 

астрономической, космической картины мира, раскрывая развитие представлений 

о строении Вселенной как одной из важнейших сторон длительного и сложного 

пути познания человечеством окружающей природы и своего места в ней. 

Программа кружка «Олимпиадная математика» рассчитан для 

учащихся 5 - 9 классов, проявляющих интерес к математике, желающих изучать 

математику на повышенном уровне, дает возможность учащимся углубленного 

изучения основного курса математики путем рассмотрения задач, требующих 

нестандартного подхода при своем решении, а также для тех, кто пока не знает, 

что процесс решения задач может доставлять удовольствие. 

. 

Социальное направление реализуется через программы курса 

«Профориентация», «Я в мире профессий», 

 

Цель курса «Я в мире профессий»: актуализация процесса 

профессионального самоопределения учащихся за счет специальной организации 

их деятельности, включающей получение знаний о себе, о мире профессий. 

Целью программы «Профориентация» является оказание 

профориентационной поддержки обучающимся в процессе выбора профиля 

обучения и сферы будущей профессиональной деятельности, выработка у 

школьников сознательного отношения к труду, профессиональное 

самоопределение в условиях свободы выбора сферы деятельности в 

соответствии со своими возможностями, способностями и с учетом требований 

рынка труда.



 

 

 

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 2022-2023 УЧЕБНЫЙ ГОД 

Направление 

развития 

личности 

Наименование рабочей 

программы 

Форма 

организации 

     6 7    8 9  
итого 

Духовно – 

нравствен 

ное 

«Разговор о важном» 

 
 

Классный час 1 1 
 

1 1        4 

 
      Социальное 

  « Мир профессии» 

 

занятие        1  1 1 1        4 

 
Спортивно- 

оздоровительное 

«Готов к труду и обороне» занятие       
    1 

 

  

                 

       1 

Шахматный клуб «Интеллектуал» 
  Клуб 

        2      
     2         

        2 

         2 
         8 

     Общекуль     

турное 

 

«Моѐ творчество» 
 
 

     занятие        1 1 1 1         4 

2.Занятия по 

формированию 

функционально

й грамотности  

    «Финансовая грамотност» 

 

 

 

занятие 
1 

 
1  2 

 

Обшеинтеллектуаль

ное 

   « Юный историк 

 

 

кружок 
1 

1 
1  3 

   

«Математическая грамотность» 

 

 
 

 
 1 1 

 

 


